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 تعالیبسمه 

 تعهد نامه اصالت پایان نامه کارشناسی ارشد

 

 دانش آموخته مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته به شماره دانشجويی  مهدی احمدی   اينجانب

   :پايان نامه خود تحت عنوان از 31/0/3191 که در تاريخ تاریخ اسلام  در رشته   902311029

 ازپیامبر)ص( به ارتدادبررسی دلایل رویکرد مسلمانان بعد 

 دفاع نموده ام بدين وسیله متعهد می شوم:               خوب      و  درجه      30        با کسب نمره   

اين پايان نامه حاصل تحقیق و پژوهش انجام شده توسط اينجانب بوده و در مواردی که از  .1

دستاوردهای علمی و پژوهشی ديگران ) اعم از پايان نامه، کتاب، مقاله و ... ( استفاده نموده ام، 

مطابق ضوابط و رويه های موجود، نام منبع مورد استفاده و ساير مشخصات آن را در فهرست ذکر 

 و درج کرده ام. 

اين پايان نامه قبلاً برای دريافت هیچ مدرک تحصیلی ) هم سطح، پايین تر يا بالاتر ( در ساير  .2

 ها و مؤسسات آموزش عالی ارائه نشده است. ه دانشگا

چنانچه بعد از فراغت از تحصیل، قصد استفاده و هر گونه بهره برداری اعم از چاپ کتاب، ثبت  .3

پايان نامه داشته باشم، از حوزه معاونت پژوهشی واحد مجوزهای مربوطه را اخذ  اختراع و ... از اين

 نمايم. 

چنانچه در هر مقطع زمانی خلاف موارد فوق ثابت شود، عواقب ناشی از آن را بپذيرم و واحد  .4

دانشگاهی مجاز است با اينجانب مطابق ضوابط و مقررات رفتار نموده و در صورت ابطال مدرک 

 هیچ گونه ادعايی نخواهم داشت.  تحصیلی ام

 

 نام و نام خانوادگی:

 تاريخ و امضاء:
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 تعالی بسمه

 

 

 11/6/44  در تاريخ 

بحروف    16 با نمره از پايان نامه خود دفاع نموده و  مهدی احمدی دانشجوی کارشناسی ارشد 

 مورد تصويب قرار گرفت.     خوبتمام   و  با درجه     شانزده

 

 امضاء استاد راهنما               
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 تشک  س قد  دن  : 
ا تجد   نم ازد  دن  و دا دد  تا  ا ن د   نخستي   پ س م  دا پرس  زد    دتدبه به د  س نادد ی پرس   م  د   د

 دد    دندددم نماجدد گم ه تاددد ت س د دد   دگم ه  دبه و  ددپ س سس   د   دا د دد     دم جدد یم قاددد ك ن ی  ر ددا   دم جدد یم د   
س زوددس  دم ج هايدد ی تادددج اب ددا   دد س  م های يدد دسد  رواد ددندد های د انددد  ددد   دسدد    دد ك  د دا  دد ی و آدد   دم جدد     دد  ی

كد ت د اندد  و د شد   زودس ه خصد ص  د   صف  کدتش ا   قاد ك ن ی  ر ا  و  مدی  د  د  نس  شددند دی دا مد د   ن
كمت  دن ددده     دددد    س زودددس   رددد  د ددد   دگم ه  ددد س  و   ه  م دددي ی ه شددد   س   ه   مددد د   آددد   شددد     س   حدددمش لاشددد
م س  ددپ س سس  دی دا پددد م دردد ه س  مهددا م، آدد گم س  ستددبه د   مدد د   دا ن   ه ددي ی يدد دسد    ی دد  ا ضددا   دد ندد  

 عزیز  اجید غف  ی و  م د   ح م  م  د    دندم  د  .
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 تقدیم به :
پددد م دردد ه س  مهددا م، آدد گمم نم ازدد  دگم دا دل ددددی ن دددرس ا    دد    روا دد    و  د  س  س  ا  ددد   س 
تربیت  د به مد  نم تنددد س زودس د د   دگم ه  دبه و به سس  د د     دم جد یم قادد ك ن ی  ر دا  د     د  ی 

های د انددد  ددد   به فت ددایت ن ادد  مددد  ديزس ندددم س زوددس تادددج اب ددا   دد س  ا   قادددد ك ن ی   دم جدد   و آدد  
ك ت د اند   ر ا صف  کتش و د ش   زوس ه خص ص       دی  د    نس  شدند. دی دا م د   ن
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 بسمه تعالی

 مرکزی تهران واحد –دانشگاه آزاد اسلامی 

 ادبیات و علوم انسانی دانشکده 

 )اين چکیده به منظور چاپ در پژوهش نامه دانشگاه تهیه شده است(

 

 تاريخ وامضا:      مناسب است   نظر استاد راهنما برای چاپ در پژوهش نامه دانشگاه     

 نیست   مناسب                                                                   
 
 
 

 101نام واحد دانشگاهی: تهران مرکزی               کد:  10121103432001 نامه :  کد شناسايی پايان

 بررسی دلایل رویکرد مسلمانان بعد ازپیامبر)ص( به ارتداد   عنوان پايان نامه:  

 14/11/43 تاريخ شروع پايان نامه: 

 

 11/6/44 تاريخ اتمام پايان نامه: 

 مهدی احمدی  نام ونام خانوادگی دانشجو: 

 420133604 شماره دانشجويی: 

 تاريخ اسلام   رشته تحصیلی: 

 دکتر ستار عودی استاد /استادان راهنما: 

 چکیده پايان نامه ) شامل خلاصه، اهداف، روش های اجرا و نتايج به دست آمده(:

زدناد. در بسایاری از ناواحی شابه     بعد از رحلت پیامبر )ص( اعراب تازه مسلمان شده به دلايل مختلف از اطاعت دولت مرکزی سر بااز  

در تاريخ از آن ذکر شده است. مورخان دلايل مختلفی را برای اين عدم اطاعت ها  "ردّه"جزيره عربی سرکوب شورشها به عنوان جنگهای 

يستگی اباوبکر  ذکر کرده اند مانند: عدم پرداخت زکات، پیامبران دروغین، نافرمانی در پذيرش حق حاکمیت قبیله قريش و ادعای عدم شا

برای جانشینی حضرت محمد )ص(. اما اين محققان تلاش می کنند به غیر از دلايل ذکر شده بالا يک تصوير تحلیلی از شکل کلی جامعه 

عربستان در زمان حضرت محمد )ص( ارائه نمايند. زمانیکه قبايل تجزيه شده اعراب پیروی از حکومت مرکزی را خوشايند خاود نیافتناد   

زگشت به وضعیت گذشته خود بعد از رحلت پیامبر )ص( شورش کردند در ضامن مطالعاه وضاعیت جواماع عربای از ديادگاههای       برای با

مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی در آستانه وقوع جنگهای اتفاق افتاده بررسی شده است و پاياه هاای باه خلافات رسایدن      

دن قدرت او در نظر گرفته و بررسی شده است. همچنین بعد از شرح و بیان ريشاه هاای ايان    در پايدار نمو "ردّه"ابوبکر و نقش جنگهای 

جنگها و مناطقی که اتفاق افتاده و اهمیت نقش مردمی که در حجاز زندگی می کردند در پايدار کردن اسلام تحات رهیاری و دساتورات    

 انجام شده است. "هردّ"قبیله قريش در بحث آورده شده است سپس تحلیلهای نهايی جنگهای 

 پیامبر)ص( -1اسلام   -1رده   -0  جنگ -3کلمات و واژه های کلیدی :
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 : چکیده  
بعد از رحلت پیامبر )ص( اعراب تازه مسلمان شده به دلايل مختلف از اطاعت دولت مرکزي سر باز 

در تاريخ از  "ردهّ"زدند. در بسیاري از نواحی شبه جزيره عربی سرکوب شورشها به عنوان جنگهاي 
کرده اند مانند: عدم  را براي اين عدم اطاعت ها ذکر آن ذکر شده است. مورخان دلايل مختلفی

پرداخت زکات، پیامبران دروغین، نافرمانی در پذيرش حق حاکمیت قبیله قريش و ادعاي عدم 
اما اين محققان تلاش می کنند به غیر از دلايل  شايستگی ابوبکر براي جانشینی حضرت محمد )ص(.

ئه ای جامعه عربستان در زمان حضرت محمد )ص( ارذکر شده بالا يک تصوير تحلیلی از شکل کل
نمايند. زمانیکه قبايل تجزيه شده اعراب پیروي از حکومت مرکزي را خوشايند خود نیافتند براي 

شورش کردند در ضمن مطالعه وضعیت  )ص( بازگشت به وضعیت گذشته خود بعد از رحلت پیامبر
اجتماعی و اقتصادي در آستانه وقوع جنگهاي جوامع عربی از ديدگاههاي مختلف سیاسی، فرهنگی، 

در پايدار  "ردّه"اتفاق افتاده بررسی شده است و پايه هاي به خلافت رسیدن ابوبکر و نقش جنگهاي 
نمودن قدرت او در نظر گرفته و بررسی شده است. همچنین بعد از شرح و بیان ريشه هاي اين 

ردمی که در حجاز زندگی می کردند در پايدار کردن جنگها و مناطقی که اتفاق افتاده و اهمیت نقش م
اسلام تحت رهیري و دستورات قبیله قريش در بحث آورده شده است سپس تحلیلهاي نهايی 

 انجام شده است. "ردّه"جنگهاي 
 
 

 پیامبر)ص( -4اسلام   -3رده   -2  جنگ -1: کلمات و واژه های کلیدی
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 مقدمه :
بزرگی در تاريخ جهان گرديد که بر همگان پوشیده نیست . تازيان در ظهور اسلام منشاء تحولات 

پرتو اين آيین توانستند شاهنشاهی بزرگ ساسانی را از گردونه تاريخ خارج سازند و سرزمینهاي 

بزرگی را از قلمرو روم شرقی تسخیر نمايند. اعراب به نام اسلام تمدن ايرانی را لگدمال تاراج 

اسلامی دوباره  -س از مدتی بر ويرانه هاي آن به همت ايرانیان تمدن ايرانیخويش کردند، هر چند پ

پايه ريزي گرديد. از آنجائیکه سرکوب شورشهاي موسوم به ارتداد سرآغاز حرکت تهاجمی اعراب 

مسلمان به سرزمینهاي  هم جوار بود، بررسی و تحلیل آن بخصوص نقشی که نتیجه اين جنگها در 

اعراب شبه جزيره عربستان داشت اهمیتی فراوان دارد که متاسفانه در مطالعات  ايجاد وحدت در میان

 تاريخی صدر اسلام مورخان معمولا از آن سرسري می گذرند.

اسلام را  )ص( سواي از مساله فوق، شناخت اينکه با وجوديکه اعراب در زمان حیات پیامبر

پذيرفته بودند،چرا پس از مرگ او به سرعت از اين آيین برگشتند، خود مبحثی مهم است که 

 موضوعی جالب و جذاب در زمینه مطالعه جامعه شناسی تاريخی براي ما فراهم می آورد.

جايگزينی دين اسلام به جاي اديان و باورهاي ديگر در جامعه عربستان و فراگیر شدن آن نیز می 

واند مبحثی جالب در حیطه جامعه شناسی دين باشد که هر چند موضوع مستقیم بررسی ما نیست ، ت

می باشد بررسی تحولی که دين  "ارتداد"اما از آن جايیکه تضاد دينی بهانه اصلی جنگهاي موسوم به 

لشها باشد که می تواند مقدمه لازمی براي اين چا اسلام از اين منظر ايجاد کرد و مقاومت در برابر آن،

 ما نیز به فراخور بحث نیم نگاهی بدان داشته ايم.

همچنین تفسیر و تحلیل اين نبردها و تاثیري که در تحکیم مشروعیت حکومت مدينه ايجاد کرد 

ماده خام خوبی است براي تبیین چگونگی استقرار نظام سیاسی خلافت و بخصوص مباحثی که در 

رفتی انديشه سیاسی در عالم اسلام  نزد انديشمندان مسلمان پس پرتو چالشهاي جانشینی در حیطه مع

از آن پديد آمد؛ و نیز در بازخوانی مجدد اين رويدادها می توان تحلیل تاريخی متفاوتی از چگونگی 

سیر حوادث منتهی به جنگهاي رده، چگونگی انجام آنها و نیز نتايج حاصله ارايه داد که نگارنده در 

 به وسع اندک خويش بدان بپردازد. اينجا کوشیده است
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 له بیان مسأ 1-1
در اين تحقیق پس از معرفی مختصر منابع به طرح پژوهش در مقدمه پرداخته  آنگاه در فصولی   

متفاوت، نخست به واژه شناسی مفهوم ارتداد به عنوان يک قضیه دينی و  انواع مختلف آن پرداخته 

 سپس جهت رهیافت به مبحث اصلی زمینه هاي ايجاد ارتداد، تاريخ تحولات جامعه عربستان را به

طور مختصر از منظرهاي اقتصادي، سیاسی، اجتماعی ، دينی و فرهنگی پیش و پس از ظهور اسلام 

و نیز زمینه هاي به قدرت رسیدن ابوبکر را بررسی نموده و سپس ايده  )ص( پیامبر رحلتتا آستانه 

در هاي ارائه شده در خصوص ماهیت و دلیل جنگ رده را بیان و نقد، و در نهايت تحلیل خود را 

 اين خصوص تشريح می نمايیم. 

در آخر نیز پس از شرح چگونگی حوادث و رخدادها با بیان نتیجه گیري نهايی خود از اين بحث 

 با آوردن منابع و ماخذ مورد استفاده رساله را به پايان می بريم.

عربی بوده در پايان گفتنی است در دسترسی به منابع تحقیق اين رساله که بسیاري از آنها به زبان 

به واسطه نبود آنها در کتابخانه دانشگاه و حتی بعضاً کتاب فروشی هاي تهران براي تهیه ، ترجمه و 

 تنظیم آنان با دشواريهاي فراوان روبرو بوده ام .

 

 هدفهاي تحقیق  1-2
 کردن عوامل به وجود آمدن جنگ هاي موسوم به ردهّ و نحوه به خلافت رسیدن ابوبکر و عواملیپیدا 

که قدرت او را تثبیت کرد و همچنین اتحاد قبايل منطقه حجاز با ابوبکر و عدم ارتداد آنان و چرايی 

کامیابی اولیه برخی از اين شورشها و سرکوب نهايی آنها توسط سردارانی مانند: خالد بن ولید و ... 

 هدفهاي اصلی اين تحقیق بوده است.
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 آن اهمیت موضوع تحقیق و انگیزه انتخاب  1-3
از آنجائیکه سرکوب شورشهاي موسوم به ، اسلام منشاء تحولات بزرگی در تاريخ جهان گرديد    

ارتداد سرآغاز حرکت تهاجمی اعراب مسلمان به سرزمینهاي  هم جوار بود، بررسی و تحلیل آن 

بخصوص نقشی که نتیجه اين جنگها در ايجاد وحدت در میان اعراب شبه جزيره عربستان داشت 

یتی فراوان دارد که متاسفانه در مطالعات تاريخی صدر اسلام مورخان معمولا از آن سرسري می اهم

 گذرند.

اسلام را  )ص( سواي از مساله فوق، شناخت اينکه با وجوديکه اعراب در زمان حیات پیامبر

پذيرفته بودند،چرا پس از مرگ او به سرعت از اين آيین برگشتند، خود مبحثی مهم است که 

 ضوعی جالب و جذاب در زمینه مطالعه جامعه شناسی تاريخی براي ما فراهم می آورد.مو

جايگزينی دين اسلام به جاي اديان و باورهاي ديگر در جامعه عربستان و فراگیر شدن آن نیز می 

تواند مبحثی جالب در حیطه جامعه شناسی دين باشد که هر چند موضوع مستقیم بررسی ما نیست ، 

می باشد بررسی تحولی که دين  "ارتداد"جايیکه تضاد دينی بهانه اصلی جنگهاي موسوم به  اما از آن

می تواند مقدمه لازمی براي اين چالشها باشد که  اسلام از اين منظر ايجاد کرد و مقاومت در برابر آن،

  ما نیز به فراخور بحث نیم نگاهی بدان داشته ايم.

 

 سوالات يا فرضیه هاي تحقیق  1-4
 الات تحقیق:سؤ

 ؟شده چه بوده است "رده"عامل اصلی اي که موجب پیدايش جنگ هاي  :پرسش اصلی -1

عوامل تثبیت کننده قدرت او چه بوده و دلیل به خلافت رسیدن ابوبکر و پرسش فرعی: نحوه -2

 است؟ 
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 فرضیه هاي تحقیق:

ما در اين خصوص علاوه بر ايده هاي موجود مانند ريشه هاي اقتصادي  فرض اصلی: فرض -1

یله اي و مخالفت با سلطه قريشیان، ارتداد و پرهیز از پرداخت زکات، و نیز رقابت هاي قب

تمايل جامعه عرب به بازگشت به وضع نخستین خويش و مخالفت با سلطه يک دولت 

 ی باشد.م مرکزي مقتدر که سلب کننده آزادي آنان است

تمايل برخی افراد فرصت طلب در بهره جويی از قدرت کاريزمايی قدرت فرض فرعی:  -2

پیامبر)ص( و جايگزينی خويشتن با تغییر و تبديل شکل کاريزما از قبیله و آيین پیامبر)ص( به 

بررسی و نقد ايده هاي موجود  "قوم و دين خويش استوار می باشد . که تمامی اينهادر بخش 

 به تفصیل آمده است . "رتداددر باب ا

 

 چهارچوب نظري تحقیق  1-5
بر ايده هاي موجود در جامعه شناسی تاريخی تحلیل تحول طبقاتی جوامع و نیز جامعه شناسی 

سیاسی با استفاده از چارچوب تحلیلی ماکس وبر در باب ساخت سیاسی قدرتها و انواع سیادت ها 

 مبتنی می باشد.

 

 روش تحقیق  1-6
 تحلیلی – توصیفی

 

 قلمرو تحقیق 1-7
پیامبر )ص( و تشکیل حکومت اسلامی و ، و تحقیق مربوط به دوره هاي پیش از اسلامبیشتر قلمر

و  جانشینی پیامبر )ص( توسط ابوبکر و جنگ هاي موسوم به ردّه در نجد، بحرين، عمان و يمن

 بوده است.  انگیزه هاي ارتداد 
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 روش گرد آوري اطلاعات  1-8
کتابخانه اي و با استفاده از کتب موجود در پايگاههاي کتابخانه اي ديجیتالی و مقالات موجود در 

 پايگاههاي معتبر اينترنتی

 

 متغیرها و واژه هاي كلیدي 1-9
 پیامبر)ص( -4اسلام   -3ه  ردّ -2جنگ   -1

 

 تحقیقپیشینه  1-11
اسلام و برخی از کتابهاي توصیفی که در خصوص جنگهاي ارتداد سواي از منابع عمومی تاريخ  

پیرامون اين موضوع مورخان مسلمان نوشته اند  و ما در معرفی منابع آنها را نقل کرده ايم ، منابع 

متاخري نیز در اين خصوص به رشته تحرير درآمده است که برخی به زبان تازي و بعضی به زبان 

اکتفا کرده و جز چند برداشت خاص فرقه اي از پارسی است ، اينها عمدتا به نقل روايی رويدادها 

بررسی  "حوادث، جملگی تحلیل يکسانی از چرايی حوادث ارائه نموده اند که ما آنها را در فصل 

آورده ايم، ماخذ عربی موجود در دسترس ما در خصوص جنگهاي  "ايده هاي موجود در باب ارتداد

) حروب الرده، محمد احمد باشمیل ، دارالفکر،  د باشمیل؛از محمد احم "حروب الرده  "ارتداد عبارتند از 

 "از علی العتوم؛ و  ( 1987)حرکه الرده ، علی العتوم، عمان: مکتبه الرساله الحديثه،  "حرکه الرده  "و  (1979

-ه 1417ولی )حروب الرده، د . زاهیه الدجانی: بیروت: لدار الکتاب العربی ، الطبعه الا از زاهیه الدجانی "حروب الرده

و نیز کتابی از محمد حسین هیکل درباره زندگی ابوبکر که در آن به جنگ هاي ارتداد نیز  م( 1997

ماخذي که در زبان فارسی  (1991)الصديق ابوبکر، محمد حسنین هیکل ، القاهره: دارالمعارف،  پرداخته شده است

نوشته دکتر بحريه اوچ  "ن در صدر اسلامتاريخ پیامبران دروغی "بدين موضوع پرداخته اند عبارتند از 

اوک که همانطور که از نامش پیداست تنها به مدعیان نبوت جنگهاي ارتداد می پردازد، کتاب ديگري 

نوشته علی  "جنگهاي ارتداد و بحران جانشینی پیامبر )ص( "که در اين خصوص نگاشته شده است 

ارتداد، در مبحث تحلیلی اين جنگها  جز  غلامی دهقی می باشد که علی رغم بررسی کلی جنگهاي
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ارايه يک ديدگاه شیعی که آن را نیز بررسی نموده ايم، تنها به ذکر ايده هاي عنوان شده در ديگر 

در مقطع  "ريشه ها و ماهیت رده در يمن "منابع اکتفا کرده است . پايان نامه اي تحت عنوان 

ر دانشگاه تربیت مدرس دفاع گرديده که آن نیز د "محمد حسن اللهی زاده "کارشناسی ارشد توسط 

هم همانطور که از نامش پیداست، تنها قلمرو محدود يمن را مورد مطالعه قرار داده است و در باب 

 ارايه ديدگاهی نوين همانند منبع قبل است.

 

 معرفی منابع 1-11
ت منابع فقهی و کلامی منابع مورد استفاده ما در اين رساله به چند گروه تقسیم می شوند . نخس

که به معانی واژه ارتداد و احکام مربوط به آن پرداخته اند که شامل منابع شیعی و سنی می گردد . 

گفتنی است اين گروه از منابع تنها جهت برداشتی مختصر از موضوع پايان نامه مورد استفاده قرار 

 گرفته اند . 

نخست منابعی که مخصوصا در خصوص بحث منابع تاريخی نیز به دو گروه تقسیم می شوند 

ارتداد نگاشته شده اند و منابع تاريخ هاي عمومی که در بررسی و سیر حوادث تاريخی صدر اسلام 

 به بحث ارتداد نیز پرداخته اند. در اينجا به معرفی مختصر برخی از آنها می پردازيم:

هجري می باشد . کتاب طبري  311هجري و مرگش به سال  224تولد او به سال تاریخ طبری: ـ 

 312نام دارد به شرح حوادث تاريخی تا سال  "تاريخ الرسل و الامم و الملوک "که نام عربی آن 

هجري قمري پرداخته است . طبري در شرح حوادث تاريخی که بر اساس رخداد اتفاقات به ترتیب 

ادث رده را نیز شرح می دهد . سال وقوع آنها می پردازد.  در توضیح رويدادهاي خلافت ابوبکر حو

طبري کوشیده است تا رويدادها را از منظر روايت هاي مختلفی که به او رسیده است نقل نمايد. 

کتاب او در خصوص جنگهاي رده داراي ارزشی فراوان است که ما در جابجاي حوادث از او نقل 

 کرده ايم.
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معتمد  "هـ ( . تاريخ يعقوبی از زندگی آدم آغاز می شود و تا ايام خلافت  284)  تاریخ یعقوبیـ 

عباسی ادامه می يابد . يعقوبی که تمايلات شیعی دارد در کتاب خود از رسوم و عادات و  "علی الله

آداب عرب جاهلی فراوان نام می برد . در شرح حوادث تاريخی او نیز حوادث را به ترتیب توالی 

            خی می آورد. تاري

خصوص جنگهاي رده هر چند او به اختصار از آنها می گذرد، اما در خصوص برخی حوادث در

 گزارشهاي جالبی ارائه می نمايد.

 کتاب بلاذري از هجرت پیامبر هجري( 279)م فتوح البلدان، احمدبن یحیی بن جابر بلاذری 

ادامه می يابد. او از جنگهاي رده تحت  "هاي سندفتح "از مکه به مدينه آغاز می شود و تا  )ص(

ياد می نمايد، اما روايات آن را به تفضیل بیان  "داستان مرتد شدن اعراب در خلافت ابوبکر  "عنوان 

 نمی کند، ما در رساله خود برخی روايات متفاوت او را آورده ايم.

خلافت رسیدن ابوبکر آغاز  اين کتاب از به هجري(314)الفتوح، محمدبن علی ابن اعثم کوفی 

ذکر روايات در شهادت حسین بن علی)ع( پايان می يابد. کتاب الفتوح که برخی جنگهاي  "و به 

داخلی مسلمین را تحت عنوان فتوح ياد می کند . وي در آغاز کتاب به بحث ارتداد به طور مختصر 

جب ايجاد ايده شیعی بودن می پردازد ذکر نوع تقابل و دعوي اشعث بن قیس کندي با ابوبکر مو

 ماهیت ارتداد يمن در نزد برخی مورخان متاخر شیعی گرديده است.

می  "کتاب الرده"کتاب اصلی واقدي در خصوص جنگ هاي رده  محمد بن عمر واقدی، مغازی،

باشد اما در اين کتاب سه جلدي نیز که تا شرح اعزام سپاه اسامه به موته می پردازد، ما در خصوص 

 اعراب و نیز برخی خبرهاي مربوط به حضرت علی)ع( و ابوبکر استفاده برده ايم . وفود 

ابن خلدون در تاريخ مفصل خود گزارش هاي از جنگهاي رده در  العبر) تاریخ ابن خلدون( :

 جلد اول کتاب خود ذکر می کند که برگرفته از منابع ديگر می باشد.
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